Quod si diccirō verū non videtur, quia nullus euangelistā scriptis hoc restatū, cōsequēns est, q[uod] nūq[ue] post resurrectionem suā visus sit matr[ē], quia q[uod] v[er]o vel vbi apparetur illi, nullus eorū edixit, sed absit hoc ab illo q[uod] in legge sua patrem & matrem honorare p[re]cepit, absit inquā, vt matrem, p[ro]pter se doloris alioqui transuerberat, tam dura neglegentia, talis filius in honore auerit.

Sed non vel tunc quando undecim discipuli abierunt Ruper.  
in Galilaeam, in montem sicut constituerunt illis Iesu, hanc  
beatam a qua loquimur virginem matrem euangelistarum pre-  
tierunt. & absq[ue] illa videntes adorauerunt. Unde non alio in  
loco quod in domu illius, non alium in montem abierunt ut vi-  
derent eum in illi super quem cuiusdam Nazareth sita erat.

Circa tertium, quod est notandum tempore designatio, subditur  
Et ualde mane una sabbatorum ueniunt ad

monumentum orto iam sole.

**E** Et valde manē inquit, quum videlicet secundū Ioannem adhuc tenebræ essent. Et apud Lucā dicitur: Vna autem sabbati valde diluculo. Sed qui fieri potuit, vt adhuc te- nebræ essent, orta iam sole? R espondetur:

Valde mane mulieres Venerunt ad monumentum or tia soluit  
to iam sole, id est, q̄n iam cœkū ab orientis parte albesceret, Beda.

CC 4 quo

quod, ut ipse non sit nisi oritur solis vicinitate, manentibus adhuc nocturnarum reliquias tenebrarum.  
 Pernocte Itaq; deute foremque que (ut dictum est) viuū dilexerant mulieres & mortuū desiderabāt, per noctē iuvatē luna ambulatē abulasse, venerunt ad monumentū. Per noctem enim ambulauerunt que diluculo venerunt ad monumentū. Nisi enim per noctē venissent, quomodo tamē mane ad sepulchrū peruenissent? Verbi gratia: Maria magdalene, cuius domus erat Bethanīa, qui vicus quindecim fadis distat ab Ierosolymis, quod prima ante alias vna fabbati iuxta Iohannē, valde diluculo illo peruenisset, dum videlicet adhuc essent tenebre! Sepulto quippe dñō mulieres que illa sequuntur fuerant, Ierosolymus nō remanserunt, sed quām aspexissent vbi ponebant, reuertentes (inquit Lucas) parauerunt aroma.

Falso igitur quidam euangelistus calumniariunt fuit, q̄ cōtraria dixissent, in eo quod Māt̄heus vespere sabbati, ceteri p̄ima sabbati diluculo mulieres venisse dixerunt ad monumentū. Māt̄heus enim v̄t carum comendare ad siderium, quando venire coeparent ceteri dixerunt, quād peruenierunt. Dicunt enim: Vespere autem sabbati que lucescit in p̄ima sabbati, statis indicat quid intendetur, nē penas cas ad sepulchrū vespere veniente, sed in illa vespere, id est, nocte, quā iam lucerū incipit in sequentem diem. Vesperū ergo pro nocte intelligas.

F. Valde manē (inquit) vna fabbatorum. Hoc est, prima fabbatorum, & est p̄ima dies à die fabbatorum, id est, re quietionum, quam non dicit dominicanus propter resūctionem domini saluatoris nos ecclesiasticus appellat.

Sed quorū Euangelista quām posset p̄ima sabbati dicere, maluit dicere vna sabbati, n̄i propter singularem & vniā gloriam eius dicit. Est enim vērē festa dies, vērē beatā dies, nobilitas anni mensis decus ornamentum dierū.

Vt dics  
dūca fab  
bato p̄re  
stantor.

Porrō quanto præponderet huius diei sanctificatio quā nobis data est sanctificatione illi quā lūdēis fabbaturum dedicatum est, ex comparatione causarum vtriusq; sanctificationis aduerte licet. Imparibus enim longe diuersis causis, & fabbatum creator nō ferit benidixit, & primā sabbati idem ipse saluator nō ferit dedicauit. Causa nempe benedictionis fabbato fuit haec, quia deus in illo cessauit ab omni opere quod patraverunt. Causa vērē benedictionis primā sabbati, quād deus homo factus in illa refusa-

refurrexit à mortuis. Quis hēc longius inter se differre non videat? Si enim dei requies causa sanctificationis diei est, consequenter vbi maior & verior eius requies, illic sanctificatione copiosior est. Ad hacten, vbi maiorem in operante labore attendimus, maiorem nihilominus in esse fante requiem agnoscimus.

Confat vērē quia deus cum compleret mundum fatigatus non est, nempe qui omnia per verbū suū operatus est, & vniuersa cōponens de singulis dixit, fiat, & factum est. At ipsē idem quā ut mundū redimeret hominem, vnuis idemq; xp̄s deus & homo passus & crucifixus & sepultus est, proculdubio fatigatō nō parus fatigatus est. Quia ergo die resurrexit veram vītū requie, gloria & honore coronatus, introiuit, ac longē excellētius requiebat q̄ tunc q̄nī à mundi creatione cessauit. Deī enim non in mundā creature mole visibili, sed in intellectuālibus cōelis, id est, in sanctis aiabus requiebat. Nulli ergo dubius quād p̄ima sabbati tanto vberi⁹ sanctificata sit, quanto verius suā in requie que sanctificationis diei causa est) deus & homo christus resurgens introiuit,

Relinquamus igitur Iudeis sabbati sui veterū gaudiu⁹ G quod est illis de creatione mundi visibili, cuius soli fru⁹ vnde cū trātoriū semp̄ delectati sunt, cuius solius p̄spēter gaudeat, tibis semp̄ laetari appetuerūt, pro cuī solius acq̄sito⁹ iudei⁹ ne creatorē est? seruilliter timētes colere vīsi sunt. Intantū enī terrenis semp̄ inhēserūt, vt quecūq; de celestib⁹ illis pm̄ita sunt, terrenarū q̄s amāt semp̄ velari oportuerūt noībus rerū. Vnde est illud: Audi Israēl p̄cepta dñe, & ea ī corde tuo q̄ si ī libro scribe, & dabo tibi terrā fluentē lac & mel. Nam & ipsum deū & dñm, p̄ quē mundū factus est in propria venientē, idcirco ipsi qui sui erant, nō receperūt, nec intelligere voluerunt, cū esse regem iudeorū, q̄ a cōtra carnalē sensu cōrū opinione, beatitudinē pauperibus, & vē p̄dicabat diuitiib⁹, quā ipsi exstimatorēt, q̄ nāc quoq; somniāt, regnāt xpo aurea, gemmatāq; Ierusalē in terris, stratasq; auro mīdo plateas eius se habituros.

Porrō nō fabbatusmus hac die de septima transiſtū ad octauā que p̄ima est. Nam eadem octauā dies est, que & prima. Idcirco autem iure in octauā transiſtū, quia de alio opere, quām de creatione mundi, uōstrū (ut dictum est) gaudium sumitur.

Dupla namqe est operatio dei. Prima est, creatio mun-  
di, Secunda salutatio mundi. Secundum creationem nihil noui  
sit sub sole, quia qui viuit in eternum creavit oia simul.  
**Eccl. 18.** Secundum salutationem ver. Pater meus, inquit, vero modo  
operator, & ego operor. De creatione mundi sabbatizat  
dilectores mundi, nobis aut de salutatione mundi gaudent  
est, quorū vita & requies in deo cū christo abscondita est.  
**Ioan. 5.** Circa secundum principale dicitur:

**Et dicebant ad inuicem:** Quis reuoluet nobis  
lapidem ab ostio monumenti? **Et respiciebant,**  
uiderunt reuolutum lapidem. **Erat** quippe  
magnus ualde.

Hic cōsequēter describitur gloriose resurrectionis chil-  
fi declaratio, Vbi per ordinem quatuor notantur.

**Primum** est, ingentis faxi à monumento reuolutio.  
**Secundum** est, angelici luminis paucitibus apparitio. Ibi  
Et introeuntes. **Tertium** est, trepidatum mulierum per  
angelum confortatio. Ibi: Qui dicti illis. **Quartum** est, do-  
minica resurrectionis per angelum prædicatio. Ibi: Sur-  
rexit, non est hic.

**Cur lapi** Circa primum dicitur: Et dicebat ad inuicem, nimirum  
di mouen mulieres sancte quām cītēt in via. & iam adpropinquā-  
do nō ve- rent seipso. **Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio mo-**  
numenti? Sed quā sepulchrū grādi fāxo multorū viri  
bus admoto corā posita claudi vidēsint, quār ad faxire  
uolutionem nō adsumperāt sc̄cū Petrum & Ioānum vel  
alios quoslibet virorum fidēlēm? Sed discipuli sc̄entes,  
quā cī armata custodia sepulchrū seruaretur, nō au-  
fūsile illuc accedere, ne à custodib⁹ hos furandi corpo-  
ris gratia venisse arbitraturis, occiderentur.

**Piarū 55** Porro mulieres sancte amore vires animūm suppedi-  
stante ipsos armatos quidem metuebam custodes. For-  
tis enim est vt mors dilectio. Itaqe & si dubitabant quis  
lapidem illis ab ostio monumenti reuolueret, non tamen  
ab incepto desiderunt.

Quod si custodes ipsos pecunia redimere presto fu-  
sent, nec ipsi milites custodes signatum sigillis principum  
sacerdotum & pharisorū sepulchrū ausi fuissent resarcere.  
**His omnibus** nō obstantibus pia mulieres sperabat se ad  
domini

di corpus quod vngere venerat posse pertingere. Nā si  
eū credenti nihil impossible, ita & amanti nihil esse diffi-  
cile vide. Siquidē ver amoris bonum spei facit amantē, ita  
ver credat prasto esse que amantis desiderio suffragant,  
fuxia quod quidam ait: Quid non speremus amantes? Virgi:

Et respiciebant viderūt reuolutū lapidē. Qualiter autē  
reuolutio lapidis facta sit, Matthæus parafacit, simul in: Lapidem  
dicas quenadmodum & ipsi custodes iam aufugerant. angelus  
Dominos post noctē mediā ē sepulchrō clauso & inuolato ā remouit.  
mortu⁹ resurgentē, terremotus (inquit) factus est ma- Mat. 28.  
gnus. Angelus enim diu descendit de cœlo, & accedens  
reuolutū lapidē, & sedebat super eū. Erat autē aspectus eius  
iusfictus fulgor, & vestimentū eius sicut nix. Praetinore  
autem ei exterriti sunt custodes, & facti sum velut mor-  
tui. Post paululā verō viribus resuūptis aufugerant trepi-  
di, & venientes in ciuitatem nuntiauerunt principibus  
sacerdotum oīa quā facta fuerant. Qui congregati cum Ineptū Iu-  
nioribus, cōfisiū accepto, pecuniam copiasam dederunt duci vere  
militibus, dicentes: Dicite, quia discipuli eius no[n]c vēne merūtē  
runt, & furati sunt eum nobis dormientibus. Et si hoc au- daciūm,  
ditum fuerit à praeside, nos suadebimus ei, & securos vos  
faciemus. At illi accepta pecunia fecerunt sicut erant edo-  
cti. Et diuulgatis est verbum istud apud Iudaos ver in  
hodiernū diem. O mendacium ineptū, mendacium non  
modo multa pecunia, sed etiam Iudaorum animabus di-  
spendō redemptum. O testē robustos, qui de iis rebus  
perhibent, quā frētentibus ipsis gērebantur. Ridiculum  
faūna cum testibus testimonium.

Amouerat autem angelus diu lapidem ab ostio monu-  
menti, non vt eḡ essero dñs ianuam panderet, sed vt ho-  
Christus minibus sue daretur resurrectionis indicium. Antē enim exiuit se-  
quā angelus reuolueret lapidem, ī clauso dñs exierat se pulchro.  
pulchro. Nā quod mortalis clauso virginis verto potuit na-  
scendo mundum ingredi, nō est mirū si factus ī mortalis  
potuit resurgendo clauso signatōqe sigillis saluis exire  
de monumento, quenadmodum & ipse iam rediutus ā  
morte clausis & discipulis suis foribus ingressus est.

Iteque mulieres sancte videntes reuolutum lapi-  
dem admirata simul fuerūt, & gauesce, & territe. Admi-  
rata quidem quo modo & à quibus lapis esset reuolu-  
tus, i gauesce autem, quia videbant reuolutum lapidem,  
propter

propter quem suspicate fuerat se impediendas ne vnges  
di gratia dñi corpus intra sepulchri speluncam posset  
adire. Timidæ verò fuerunt, ne forte domini corpus esse  
ablatum, & à iudicis indignum aliquid perpersum.

Circa secundum, quod est, angelici numinis pauentis  
bus apparitio, subditur:

Et introcuentes in monumentū, uiderunt iuue  
nem sedentem in dextris, coopterū stola candi  
da, & obstuپuerunt.

X Monumenū appellat speluncā ipsam in qua erat sepul  
chrum. Longè enim alterius schematis erat illud dñi se  
pulchrum q̄ sicut nostri moris sepulchra, quæ effuso tel  
lure souearum in modum excavantur, ad quæ nō fasilis  
plures possent homines ingredi. Porrò de hoc domini se  
pulchro Esaīa vaticinio longè ante fuerat prænuntiatio  
Et erit sepulchrum eius gloriosum.

Cuius schema huiusmodi extitit: Domuncula seu ca  
uetua sicut rotunda, exisa de superiarente rupe tanti am  
bitus (testis Remigio) vt vix decem caperet homines, &  
tante aleitudinis, ut homo recto consistens in pauien  
to, vix manu posset culmen attingere. Ab oriete habebat  
introitum, cui lapis in eis ostii loco erat aduolutus. Ad  
dexteram verò ingredientium, id est à parte aquilonari  
erat exsuum ex eadem rupe ipsum diuini corporis recess  
ptaculum, habens longitudinem pedes septem, & erat à pa  
uimento tribus palmis sursum. Cuius patulum non defu  
per, sed ex latere versus meridiem erat, sicut fieri solet in  
muriis domorum rebus quibuslibet reponendis.

Beda. Itaq̄ mulieres sancte introcuentes ī domū illam rotundā  
situs dñi quæ in peta est excisa, viderunt angelum sedentē ad me  
ridianā partem loci illi⁹, vbi posuit fuerat corp⁹ Iesu, hoc  
em̄ erat in dextris. Quia nimis corpus quod supinū ta  
cēs caput habebat ad occasum, dextrā necessit̄ est haberet  
ad austri. Habet apud matthēū, quod angelū q̄ revolutus  
lapidē ad ostio monumēti, primo viderūt su⁹ ipsum la  
pidē sedentē q̄ eas itare in locū vbi dñs fuerat posuit, ful  
serit, & videre quidam iam resurrexisse à mortuis. Lucas  
duos cōmemorat angelos, eosq; stātes. Ioānes verò refert  
Mariā magdalē duos vidisse angelos sedentes, vnu ad  
caput, alterū ad pedes vbi posuit fuerat corpus Iesu.

Quibus

Qubis concordandis labore opus non est, q̄nq̄uidem euā  
celio teste confitet, quia nato domino angelus vnu pa  
ctonibus apparuit adiunctuſ illis chris̄tū nativitate, & euange  
stium postea multitudine quoque visa audita que est ange  
lorum pfallentium. Vnde & piē credendum est etiā nunc  
in domini resurrectione complures apparuisse angelos  
eisdem tam gloriōse nutrios resurrectionis, præterim  
quæ & ipse dominus à monumento non abaseret.

Itaque modis omnibus credendum est istas angelorū  
apparitiones factas esse singulas, ita ut singuli euangelista  
pro se quisque peculiare aliquid ex historia sint com  
plexi, quorum si scripta singula coniungas, completam  
historia seriem tenebas.

Viderunt inquit iuuenem sedentem in dextris. Appa  
ruit angelus sanctus in atate iuuenili, qua vtriḡ atas flo  
rida est & iocunda. Nā ipsa domini caro in ea atate re  
surgens a mortuis, refioruit. Quo nihilominus ostenditur  
Angelus vniuersit̄ genus humanum in tali atate in nouissimo  
dei resurrecturum. Necit enim resurrectio senectutem  
aut infantiam, sed atatem floridam & iocundam.

Coopertū, inquit, stola candida. Pro quo Lucas habet  
In ueste fulgenti, & in idem reddit. Sanc̄tū iocunditas &  
gaudii indicia salutiferæ resurrectionis fulgens amictus  
prætendit. Moyles enim plagas Aegyptiū præparans in  
flama ignis angelū p̄spexit, sed non tales vñi sunt mulie  
ribus in sepulchro, sed mites & hilares, quales decebat &  
spicis in regno & gaudio domini. Et sicut in passione ecy  
ptazus est sol, mercuri⁹ & angusti⁹ signa promens cruci  
figentibus filium dei, ita angelī vite ac resurrectionis præ  
cones, habitum salutiferi festi, candidati designabant.

Vnde Gregorius: Angelus dominice resurrectionis  
nuntius, stola candida coopertus apparuit, quia festiuitatis  
nostra gaudia nuntiauit. Candor enim uestis, splendorē  
denuntiat nostrā solenitatis. Nostrā dicamus an suā? sed  
vt fatetur verius, & sua dicamus & nostra. Illa q̄pp  
redeptoris nostri resurrectio, & nostra festiuitas fuit, q̄a  
nos ad immortalitatem reduxit; & angelorū festiuitas ex  
tit, q̄a nos reuocādo ad coelestia, corū numerū impletuit.

Et obstuپuerunt. Vbi Lucas habet: Qum timerent M  
autem & declinarent vultum in terram, Exterrit⁹ nimi cur obstu  
rum sunt mulieres & (vt est dictū) admiratæ, q̄ & lapisab puerunt.  
ostio

ostio monumenti resolutus erat, & domini corpus in se pulcro non inueniebatur. Tantum fasciae aderant & suaria, quibus etiam angelus assidet. Et quia magnus & ardens in domini dilectione sanctorum erat misericordia animus, & quod eis acciderat magnum & insolitum erat, merito super iis & obsequiis & expauerunt ne pe que nec oculus viderat vnguam, nec auris audierat, neque in cor vilius vnguam hominem ascenderat.

**Greg.** Mattheus autem angelum appariisse describens (put iam dictum est). Erat, inquit, aspectus eius sicut fulgur, & vestimenta eius sicut nix. In fulgere enim terror timoris est, in niue autem blanditatem candoris. Quia vero omnipotens deus & terribilis est peccatoribus. Scholas eius iustis, eccl<sup>e</sup> testis resurrectionis eius angelus, & in fullore vultus, & in candore habitus demonstratur, ut ipsa sua specie & terret reprobos, & mulceret pios.

Sed quid venientes sanctas forminas adfatur audimus. Circa tertium itaque, quod est, trepidantum multum per angelum confortatio, sequitur:

Qui dicit illis: Nolite expauescere, Iesum quæritis Nazarenum crucifixum.

N Pauorem à mulierum mentibus remouet, ut gloriam refurrectionis intelligant. Vnde ac sermone consolatorio Angelica eas adloquitur dicens: Nolite expauescere, Ac si aperte di mulieri esset, paucent illi qui non amant aduentum supernorum bus confos ciuium. Pertimuntque carnalibus desideriis preffit, ad latitatem, et societatem pertingere posse desperant. Vos quo si autem cur pertimeatis, quæ vestris conciues videtis? gno ma Hoc signo angelus bonus à spiritu maligno discerni l*l*ā angelit, quia hic pauentes terret horridius, illi autem paucia discernas. Clos benigne consolatur. Vnde ad Zachariam angelo visum

**Luc.** I timor concussum ab eodem angelo dicitur: Ne timeas Zacharia, exaudita est oratio tua. Et rursus idem angelus ad Mariam: Ne timeas, inquit, Maria. Inuenisti enim gratiam apud deum. Similiter & iste dominice resurrexit. Etonis nuntius engelus sanctus primum mulieres pias à metu liberat, deinde bonum eis de resurrectione nuntium adserit. Sed & obsequium illarum erga CHRISTVM commemorant dicens: I E S U M quæritis Nazarenum crucifixu, Iesu saluator interpretatur. Porro multi hoc nomi-

nominis tunc dici poterant, non tamen substantialiter, sed nuncupatiè. Ideoque locus subiungitur, vt de quo Iesu dictum sit manifestetur: Nazarenum, neque crucem Dñi sui reformandas subdit: Crucifixum, iam enim gloria crucis erat, & Christi morte cohonesta. Siquidem humani generis salutem in ea fuerat operatus.

Circa quartum, quod est, dominice resurrectionis per angelum prædicatio, subditur:

Surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum.

Quasi dicat: Nolite querere crucifixum & mortuum, sed querite à mortuis redditum. Non est hic, scilicet in monumento. Vnde nec hic querendus. Vnde apud Lucam dicunt angeli: Quid queritis viuentem cum mortuis? Non est hic, inquit, scilicet in sepulchro per presentiam carnis, qui nulquam deest per presentiam maiestatis. Et ut probet se Verum dicere quod surrexit & ibi non sit, subiugit: Ecce locus ubi posuerunt eum, vt si meis sermonibus non creditis, vacuo creditatis sepulchro.

Decuit sanè Christum à mortuis resurgere plures ob causas. Primo propter scripturarum impletionem. Vnde re Xpi spanda sic confitetur ecclesia: Et resurrexit tertia die, secundum scripturas. Scriptum est enim in Osee: Viuificabit cuit, nos posiduo dies, in tertia die suscitabit nos. Hinc & ipsi Osee, & de dominus: Sicut fuit, inquit, Ionas in ventre ceti tribus Mat. 12 diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terre tribus diebus & tribus noctibus. Hoc dicens patenter ostendit scripturam de naufragio longiori de sua futura resurrectione suis propheticam. Nec tamen mox post mortem perpetuam decebat christum reuiniscere, ne putaretur nec verus homo, nec vere fuisse mortuus. Vera autem ipsius mortem triduana probat sepultura.

Secundo decebat dominum à mortuis resurgere propter suæ potentiae manifestationem. Magna sanè potestitia mania est quando viuus homo suscitat mortuū, vt Petrus fecerat, apostolus Thabit: Maior quando mortuus suscitatur mortuū, sicut corpus Heliæ mortuum, cadaver mortui in eodem quo sicut est sepulchro, suo contactu viuificavit. Maxima vero potestia est si mortuu suscitatur semetipsum. Quod

Angelus  
xpi resur  
rectione  
primus  
prædicat

in sillo

## DOMINICA

Quod utique nemo potest, nisi qui deus pariter & homo est, qui & ex humanitate mori, & ex diuinitate mortem superare posse & resurgere. Hoc inquam illius tantum est qui ait: Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam.

**Crucifixi** Tertio hoc ipsum decuit, propter Christi crucifixi dignitas, gemitum: Quum enim domini corpus esset diuinitatis iunctum, non decebat ut utique ad generalem resurrecti onem sub terra iaceret. Vnde & per Psalmam ex persona ipsius fuerat a punctionatum: Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Et licet in illo triduo diuinitas non fuerit a Christi corpore separata, non tamen christus tunc homo fuit, nec propter coniunctam diuinitatem corporis illud viviebat, in modo si resurrectio ipsius non fuisset acelerata per actionem caeruleum naturalium quam ordine suo permissa sufficere agere novo celestante miraculo domini corpus resolutum tandem fuisset & incineratum.

**P.** Quarto oportebat christum resurgere propter nos stra fidei confirmationem. Si enim non resurrexerit, fides sua diuinitatis vel recepta nequaquam fuisset, vel certe re cepta periret. Quis enim deum esse crederet, qui à morte superatus esset atque subactus? Siquidem ob perspectam à se mortem, fides sua diuinitatis in suis quoque discipulis iam fuerat euacuata. Vnde & spe iam amissa dicebantur. **Lu. 24** Nos autem sperabamus quod ipse redempturus esset Israel. Porro per ipsius à mortuis resurrectionem, spes nostra in ipsum fidis que firmatur.

**Salon. vt** Sanè typum Christi resurgentis conuenienter quoniam Samion gesist. Ille enim (vt dicit Augustinus) crinea septem habuit, id est, flocculos crinum. Huius septiformis spiritus fuit. Illi virtus omnis in capite fuit. Huius virtus omnis ex deo est. Caput enim Christi Deus. In illo virtus obscura, in hoc celata diuinitas. Samion iter facientibus leonem necat, & dicit ac salvator per suscepit corporis sacramentum, leonem diabolum extensis in cruce manibus interemit. Samion de ore leonis fauum melis abstraxit, Christus dominus de fauibus diaboloi plebeum suam eripuit. Saluauit Samion populi Israel hostibus libellatis. Dominus excusis dæmoniis populum suum morte perpetua liberavit. Samion obliteratis portis clauditur in ciuitate, dominus signato clauditur monumeto,

Samion

## RESURRE. CHRISTI.

209

Samson fractis seris subtractisq; portis securus evadit, disinteri ruptis obicibus recepero que corpore à morte liberegreditur.

Circa tertium principale dicitur:

Sed ite, dicite discipulis eius, & Petro.

Hic ponitur resurrectionis Christi per mulieres sanctas sexu admuniatio. Vbi duo tanguntur, unum est, nuntianus de resurrectioni mulierum destinatio. Alterum, viuentis iam domini, in adserito loco discipulis promissa conspe cito: Quia præcedet vos in Galilæam.

Circa primū per angelū sanctis dicitur mulierib; Sed Q; ite, subauditis, festinātē. Ergo muliereb; sexui gaudiu dñi ea resurrectiōis annūtiādū viris cōmitit. Siquidē vt ait cur p̄mū b; Gregorii humani generis culpa ibi abscondit, vnde pro licē refutatio. Quia enim mulier in paradiso viro propinuauit mortem, a sepulchro mulier viris admuntauit vitā, & dicta xp̄i nūne sui vivificatoris narrat, quæ mortiferi serpentis verba narrauerat. Instructe enim mulieres angelorū adfati, accelerantes ea retulerunt discipulis. Vnde apud Lucam scribitur: Et recordatæ sunt verbōrū ei⁹, s. angelī, & regressā à monumento nuntiauerit hæc oī illis undecim & exterritos solis. Vbi Cyrillus: Femina quæ quandā mortis fuit ministra, venerādi resurrectionis mysterium prima percipit & nuntiat. Adeptum est igitur femininum genus & ignominia absoluttonem, & maledictionis repudium. Ut enim perpetui reatus opprobrium apud viros non sufficiat, quæ culpā viro transfuderat, transfundit, & gratia.

Sed ite, inquit, dicite discipulis eius cōmunicet, & Pe R tro, Petrus ab aliis discipulis vt præcipuum segregat, ac Theop. ob excellentiā notat præ aliis, vel quia negauerat Petrus. Cur Pe R. Si cū venissent mulieres & dixissent q̄ præceptū esset trū Xp̄s eis vt adnūtiarent discipulis, dixisset Petrus: Ego negauī segregat, tum iam non sum illius discipulus. Abiecit me, ab omnibus tuis et me. Illius igitur gratia apponit, & Petro, ne desperet Petrus, q̄ ipse non meruerit verbi, vt pote q̄ negarit; & propterea indignus qui illis discipulis connumeretur.

Vnde Gregorius: Si Petrum angelus nominatū non exprimeret, qui magistrum negauerat, venire inter discipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine, ne desperet ex negatione, Quia in re considerandū nobis est, cur oī op̄

D D tens

tens deus eum quē cuncta ecclesia praeferre disposerat; ancilla vocem pertimescere, & negare permisit. Quod nō Petri⁹ cur mirū magne actum pieratis dispensationi cognoscimus, negare p̄ ut is qui futurus erat pastor ecclesie in sua culpa diceret missus. Qualiter alius misereri deberet, Primus itaq; cum offendit sibi, & tunc preponuit ceteris, vt ex sua infirmitate cognosceret q̄ misericorditer aliena infirma toleraret.

Circa secundum, videlicet, viuentis iam dominis in ad seruo loco discipulis promissa conspectio, subditur:

Quia praecedet uos in Galilæam. Ibi eum uidebitis, sicut dixit uobis.

S Præcederet, inquit, in Galilæam, & ideo vos eum illū se quamini. In Galilæam eos mittit eripiens at tumultu iudeorum. Ibi, inquit, eum videbitis sicut dixit vobis. Hoc enim dominus post illam cū suis discipulis conam nouissimam eis prædicterat: Postquam (inquiens) resurrexero Discipuli præcedam vos in Galilæam. Præcessit sancti dux vita, mori in Galilæa ius triumphum gloriose deferens.

Mat. 26 ire tuisti.

Notandum vero est q̄ non solū iuxta hunc euangelistā angelus nuntiavit mulierib⁹ præcepitq; vt cuntes ceteri discipulis vt dominum conspicuere iarent in Galilæam, verum etiā apud Matthæum ipse dominus per semetipsum id nuntiū per sanctas mulieres eisdem discipulis suis mādauit. Quoniam enim existent citō de monumēto cū timore & gaudio magno, currentes nuntiare discipulis eius, ecce Iesus occurrit illis dicens: Aude. Quiquā accedentes tenuis sent pedes eius & eum adorasset, ait illis: Ite nuntiate fratribus meis, vt eant in Galilæam, ibi me videbunt.

Quod siq; & p̄ angelos & p̄ semetipsum tā studioz discipulis, & rā sepe præcipit vt vadant in Galilæa, illis cum visuri, non sine causa nec absque diuini ponderare conseruari factum est, quoniam & ierosolymis feso illis osfēdere potuerit, in dō & q̄nges ipsa die qua resurrexit, ibidē dīvī sit.

Quod si nō aliud q̄ latus, pedes, & manus palpandos & contrectandos illis in Galilæa offendere disponit, hoc fine ratione videbitur agi, quod omnino diuina maiestat non congruit. Hoc enim tam secundum Iohannem quam secundum Lucam hac eadem die ierosolymis fecit, quoniam reuersis ierosolymam duobus discipulis quibus offensus fuerat cunctibus in Emmaus, & referentibus que viderat,

Xps prima die quintus viuis.

illis

illis secum mirantibus stetit Iesus in medio eorum, & dixit eis: Pax vobis. Et quum hoc dixisset, ostendit eis manus & latus.

Hoc ergo in Galilæam euocatis ostendit discipulis, vi. T delicti, quod reprobaturus erat & terrenam ipsam Ieros. Portentū solumq; ciuitatē pariter & templum, & q̄ hinc suos futurorū, in prædicationem genitum esset ablegatus. Quod & se Mat. vi. cī quoniam ait: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in no min patris & filii & spiritus sancti. Et hęc illa magna Transmigratio ratio quam Caliliq; suo quoque commendat no gratio fāmine. Magna sanè transmigratio Christi discipulis impētus ad ratā, transmigrasse de Iudeis ad baptizandas & docēndas gentes, dasgentes, & devetutela circuicitionis ad nouā baptismi gratiam, cuius nunc regulam eis prescribit quā haec tenus nūquam tradiderat.

Magna sanè cauſa & digna quam dominus non solū Verbi ediceret, sed & factō præsenti præfiguraret. Nam quemadmodum ante passionem suam pleriq; dictis aut factis suis similitudines adhibere consuevit. Verbi gratia: sicut veniens ad passionem vt genus humanū redimeret, eandem generis humani redemptionem per asinę & pulicū significauit passionem, sic etiam post resurrectionē apostolis suis dicens: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti, eandem gratia sicut a gentes transmigrationem significare voluit per Galilæam, qua Latinā transmigrationem significat. Siquidem ad ecclesiam de gentibus, i.ad nos, salus ex iudeis hoc præcepto transmigravit.

Manifestū est rigī dīq̄ hæc die qua resurrexit dīs, i. prima V fabbati, discipulos in Galilæam inuitauit, sed illud p̄ se nō satis liquet qua die illuc abeūtes iuxta euāgeliū Matthæi illū vidētes adorauerint. Verū beatus Hieronymus etiam prima fabbati, i. octaua die hoc esse factum adstruit, & hæc eadē esse apparitionē de qua Iohannes ait: Et post dies octo iterum erant discipuli intus, & Thomas cum eis.

Ait enim idem Hieronymus: Post resurrectionem dominus in Galilæa montem conspicitur, ibi que adoratur, licet quidam dubitent. Tunc manifestius ostenditur Thome & latus lancea vulneratum, clavisque fixas manus demonstrat, Et vere licet nonnulli numerando

DD 2 vices

Q̄ & vbi  
Xps in  
Galilæa  
apparuit

## DOMINICA RESVR.

Vices quibus dominus post resurrectionē visus esse dicitur aliter sentire videantur, atamen hunc tanti doctōris sensum improbadum esse non arbitramur.

**Ratio cōfirmans.** Sed & ipsa ratio admittit qd̄ discipuli cadē qua do firmans, minus resurrexit toties in Galilagā ire iussi nō vltra diec octo distulerint, p̄tētūn quām eadē die ferō illū vidēnes qđ Thomas nō erat cum eis, p̄tem felinatissimā iterū vidēdi eum, ardētusqđ desiderium concipere potuerint.

Nihil enī est in quo Hiero, authoritas euāgelicā refra-  
getur. Nā quod aut loānes: Post dies octo iterū et dicit  
puli intus, non coartat nos vt cōd̄ loco intus eos fusse ha-  
bitat. In monte teamur, intus quidē erant, sed in mōte, i.e. in ciuitate Nazarēt  
nazareth reti, quā in monte Galilagē sita est. Sic enī apud Lucā sc̄i  
xpm ap̄ p̄tū ē: Vener Nazareth vbi fuerat nutrit? Et quā dixit  
paruisse, ei: quāta audiūn⁹ de te facta in Capharnaū, fac & hic in

**Lu. 4** patria tua, ipsa qđ rindisset eis: In veritate dico vobis quā  
multa viduæ erat in Israēl, & ad nullā earū missus ē he-  
lias nisi in Sarepta Sidonie ad mulierem viduam, quā in  
quā hēc dixisset euāgelistā, fratrem sequor⁹, repletū (iquā)  
ira surrexerit, & eiceat eū extra ciuitatem, & duxerit  
illum usqđ ad superclimē mōtis supra quē ciuitas illorū  
erat adfūcata, vt præcipitare cum. Nō ergo vi in mō-  
tem ē in Nazareth quā super montem sita erat, dominū  
præcepisse & discipulos suos euocasse putandum est.

Itaqđ nulla (vt dictum est) autoritas euāgelicā. Hie-  
ronymo refragatur. Intus enī erat post dies octo, et non  
in eadem domo, nec in eadem ciuitate. Et pulchre quidē  
vbi primū perlequitionem pertulit primōqđ desertonē  
Iudæorū & transiit ad gentes præfigurauit, dicente euā-  
gelista: Iesus autem transiens, p̄ medium illorum ibat, ibi  
dem post omnes perlequitiones ludæos deferunt, ritum  
que corū mutauit circūcisionē abolita omnes gentes pra-  
cipiens baptizari in nomine patris & filii & spiritus sancti.

## FERIA II. PASCHAE.

**D**o lumen quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Ierusalē noīe Emmaus. Lu. xxxiii.

In hac sancti euāgeliū electione quinque compre-  
henduntur. Primum est, Christi de se loquentibus per viā

**apparitio.** A principio lectionis. Secundū est, Christi inco-  
gnito cum discipulis sermocinatio, ibi: Et ait ad illos:  
Tertium est, Vacillātibus in fide scripturarum interpreta-  
tio, ibi: Et ipse dixit ad eos. Quartum est, christi ad hospitiū  
um per gratulantes invitatio, ibi: Et appropinquauerunt  
cafello. Quintum est, christi tandem cogniti & repentina  
disparitio, ibi: & factum est.

Circa primum, quod est, christi de se loquentibus per  
viam apparitio, tria notantur. Primum est, Ad Emmaus  
castellū duorum discipulorum recessio. Secundū per viā  
am ambulantum mutua colloquio, ibi: Et ipsi loquebā-  
tur. Tertium, christi incogniti colloquientibus apparitio,  
ibi: Et factum est.

Circa primū dicitur est: Duo ex discipulis eius, nimirum **A**  
dñi Iesu, qui licet iam essent sine domino & magistro, ad  
huc tamē illius seruabant imperium bini ambulantes.

Miserat enī iam olim binos ante faciem suam in omnē  
ciuitatem & locum quo erat ipse venturus, videlicet pro-  
pter mutuū societatis solatum: & vt alterutrius virtus in  
uite fratres essent, vnde per sapientem dicitur: Melius est E eccl. 4.  
duos esse simili qđ vnū habet enim emolumētū societatis  
sua. Nā si fuerint duo, soubētū mutuo. Vn⁹ aut quō ca-  
lefet & si vn⁹ cediderit, ab altero fulcietur. Et si quisplā  
prævaluerit contra vnum, dum resisteat.

Alterū utraqđ discipuli nomē ponit infra Cleophas. Et Discipuli  
autem qui putant alterū fusse Lucā ipsum, et ex humi cur mittū  
itate suum nomen subfutilem, quādoquidē ipse lucas nec tū binī  
christianū carne viderit, nec ipsius fuerit discipulus, sed  
post domini glorificationē factus sit sectator et discipulus  
Apostolorū, vt patet per Hieronimū in prologo euāgeliū. Lucā nō  
ipius. Quin ipsenec lucas in prefatione sui euāgeliū hoc suiscevnū  
ipū tēlfas, dices se euāgeliū scripsisse ex auditū, sicut tra. ē. 72.  
diderit, inquit, nobis qui ab initio ipsi viderit & ministri  
fuerū sermonis. Marcus enī & lucas, vt dicit Greg. Euā L. 1. dia.  
gelium quod scripserunt, nō visu, sed auditu didicereunt.

Ibant, inquit, ipsa dī feliciter resurrectio christi, nē  
pe prima sabbathi, in castellum quod erat, id est distabat  
ab Ierusalem spatio stadiorum sexaginta, ad occidente. Est  
autē stadium octaua pars miliares, & continet passus certū **Stadium**,  
viginiquinḡ militare verō mille passus perficiunt. Ergo  
sexaginta stadia septē militaria et dimidiū cōplent, id est  
D. 3 leucas

**I**leucas tres & quartam vniuersitatem leuca partem. Emmaus autem, inquit Beda, ipsa est Nicopolis, ciuitas insignis Palzofinæ, quæ post expugnationem Iudeæ sub Marco Aurelio Antonio principe restaurata, cum statu mutauit & nomen.

Circa secundum, quod est, horum discipulorum priuiam colloquio, subditur:

Et ipsi loquebatur ad inuicem de his omnibus que acciderant.

**T**heophili. Loquebantur sanè inter se isti de oibus que acciderant non ut credentes, sed ut dubitantes, & de rebus mirabilibus stupentes, nec statim rei tamen admiranda sententia sua accedentes. Loquebantur ergo de Iesu conuertere, doctrina, signis, ipsius per Iudam proditione, captione, ligatione, verberib[us], illufionibus, calumnias, contumelias, passionibus, admirandis in ipsius passione signis, de emulsiis spiritus, de mortui sepultura, & de facta mulieribus angelorum apparitione, maxime dolentes quia innocentie nouerant diro crucis supplicio interemptum. Amabat[ur] ne, & nihilominus dubitabant. Nam (ut dicit Au.) sic diligunt amici, ut absentes desiderent cum molestia, & suis piantur venientes cum latitia. Sed ipsa absentia molestissima memoria eorum & sermonibus adleniatur, prefigentia vero mille motibus gratissimæ conuerterionis dicti delectantimur, ut sit dimidiat[us] vita, & felicitatis humana. Hinc patet hos discipulos christi Vero amatores fuisse qui & ipsius tristis suspirabant abletiabantur, & hanc mutuo de chisto colloquio quadam fieri potuit adleniabantur.

Circa tertium quod est, christi incogniti de se loquitus apparicio, subditur:

Et factum est, dum fabularentur & secum quadrerent, & ipse Iesus adpropinquans, ibat cum illis.

B. Loqueres de te dñs adpropinquas comitaf, ut et fidetur.

Beda. resurrectionis eoru[m] in mentibus accedat, & occulte plena resurrectio xerat em: Vbi sunt duo vel tres cōgregati in nocte meo, ibi sum in medio eoru[m]. Et facta est, inquit, dum fabulareretur. Et merito diffidetū sermones fabula nūcupat. Et secūdū, i[n] inuicem

inuicem quarebant, Omnia[m] ceterorū obliti, toto mensis conamine de Christi gemitis quæ nouerant mutuo sermone quarebant.

Verbi gratia: Si dei filius ipse non fuit quomodo tantum Dubitan[t]a signa potuit efficiere, qualia sunt, illuminatio ceci à na[re] tium de tuitate refuscatio quatuor duos mortui, imperio vētos & xpo collocare coercere, demonibus imperare, in vīnu aquas ver quium, tere, exigua escam in imfam augere. Quis enim posset hec signa facere nisi esset deus cū eo? Nec ius obstat quod qdā prophetarū vt Moyles, Helias, Heliæus, & alij nonnulli holes sancti & ipsi signa fecerunt, quā illi nō nisi orando xps autē tanq[ue] virtutem in se habens, non autē hanc aliū de depōlētis, aut iper verbū, aut quod est mirabilius, solo nutu voluntatis tacitus signa fecerit. E diuerso sibiipsis opponētis, si (inquit) ipse deus aut filius eius fuit, quoniam tā indigna morte perit, plerimq[ue] qui ipse hāc mirū in modum exhorrens, pro ipsius evitatiōne deū supplex in terrā p[ro]sternit? etiā tertio, & cū sudore sanguineo fuerit deprecat? Quin & in cruce mortis querendā se à deo fuisse de reliqui, quum tñ de quolibet electo loquāt[ur] deus, & dicit: Quoniam in me speratus liberabo eā protegā cū qm cognovit nōmē meū. Clamauit ad me, & ego exaudiā eum, cū ipso sum in tribulatiōne, cripia eum & glorificabo eum.

Sed rursum ab hac suspicione resistentes ipsius sanctā C[on]gregationē irreprehensibilē recolunt vitā, coniunctū dulcissimū, & su[er] xpi cōsiderūt per omne solitū amabilem familiaritatē, & actū ipsius ē[st] qualis ad conuerteri vñsp[ec]tū adēt cōspicuā innocentiam, ut etiā inimicos testes haberent. Questus est enī tandem proditor impius dicens: Peccavi, tradens sanguinem iustum. Sed & ipse iudex iniquus non semel testatus est cū nullā mortis cauſam in ipso reperire potuisse.

Querunt itaq[ue] dolentes unde tanta potuerit esse eoru[m] malitia qui hunc tā indigna morte p[ro]diderunt. Recolunt infuper ipsius amore & compassione saucii quæ & quāta in suo recessu discipulis signa dilectionis ostēderit, quō futura oīciū p[ro]uidenter, capientib[us] se nō soli non obstititerit, sed & ad mortē cōprehendere querētibus se tulerit obuiū.

Memorūt quæ tāta fucrit Apostolorū qui tū aderāt p[ro] tuillanimitas sēp[er] se quod p[ro]misisti impleturā designet. Dicere itē xps xerat em: Vbi sunt duo vel tres cōgregati in nocte meo, ibi sum in medio eoru[m]. Et facta est, inquit, dum fabulareretur. Et quo figerat vniuersit[er], at ipse cōprehēt[ur] quasi malefactor, ligat[ur] & rap[er]t fucrit ad pr̄cipes sacerdotiū, illiciū testib[us]

falsis grauatus, consputus, & nimis indignè quasi falsus propheta acero ludibrio derisus. Quanta ipfū inter hęc & alia multa fuerit manusciptus, innocentia, patientia, & obedientia vñq ad mortem, mortem autem crucis. Quenadmodum inter sceleratos reputatus iam in cruce pendens orauerit pro crucifixoribus, qualis fuerit obſcu- rato sole lugentibus elementis facies huius mundi.

Querebant secum quid foret agendum, ad quem recu- rerent illo iam mortuo in quo relictis oibus spem collo- cauerāt, & quod vitæ genus eligerent, quum iam esse abfcij gubernatore, & Iudæorum odio ppter dñm quasi oues sine pastore luporum morib⁹ expoliti. Deniq⁹ num esset possibile p̄ refugeret, an forte quod magis timebat corpus furto sublatum esset è monumento, & an verum esset quòd mulieres dixerant à monumento reurſe, vi delicer se visionem angelorum ad monumētum vidisse. De his oibus, multis cum suspicis, ac ingenti cordis do- re, mutuo loquebantur. Quoniā ergo multa de dño inter se mutuò quarebant que nescirent solvere, sì de quo sera mōcinabant, clementer apparuit, vtq̄ magister & do-ctor, discipulorum ignorantiam instruxerat. Et quia ī illa spirituale corpus habebat nulla eum impediēbat loci distantiā quo minus in iis quibus volebat adesse.

**Theo.** D. Et ipse Iesus adpropinquans, ibat cum eis. Ergo bona & salutiferum est de domino Iesu vel cogitare vel loqui sentia q̄s Non illorum obliuiscitur, qui eius secum ferunt memoriā. Itaq̄ vt & ipſi per huius vitā viam Christum non bisecum habeamus, & nō modo præsentem, sed etiam nos docentem, sicut istis discipulis cum quibus ibat aperiebat scripturas, frequenter atque libenter de ipso sermonem emur. Præcipue tamen de ipsius passione, vel cogitantes vel loquentes ipse comitari dignatur, eo quod ei vel maxime placeat in nobis recordatio eorum quæ pro nobis ipse passus est.

**Humilis**  
xpi beni-  
gntas.  
**Mat.** Vlt. Elucet nihilominus mira ipsius benignitas & humi- litas amplectenda, quādoquidem ipse iam vīctor mortis & omnium dominus, cui tam tunc data fuit omnis potestas in celo & in terra cum his duob⁹ discipulis per viā quasi vñus ex illis incedere nō deditigatur, qui tamē de numero Apostolorum non erant, sed inferioris electio- nis, nempe de numero septuaginta duorum discipuloru- m̄. Illorum

Illorum sane confundit superbiam, qui non nisi cū p̄ traxi- pus viris ambulare, aut qui docentes ampulloſa verba sua nequaquam inter paucos spargere dignantur, quando quidem ipse qui dei virtus & dei sapientia est, etiam duo r. Co. r bus auditoribus archana sua loqui non putat in signum, qui etiam cum Samaritide sola ad puteum loquens ea p̄ lo. 4. dit quæ nullis Iudaorū principib⁹ aut legisperitis suillet reuelaturus. Sequitur:

Oculi autem eorum tenebantur, ne eum a- gnoscerent.

Dubios discipulis ambulantibus in via: non quidem cre- dūtibus, sed tamen de se loquentibus, dominus apparuit, Greg. sed eis speciem quam recognoscerent non ostendit: Hoc ergo eū post dñs in oculis corporis, quod apud ipsos a- gebatur intus in oculis cordis, ipsi nāc apud semetipsos intus & amabant & dubitabant, Itaq̄ de se loquentibus prætentum exhibuit, sed de se dubitantibus cognitionis sue speciem abscondit. Nam ex lineamentis corporis in quibus tunc apparebat non permittebantur illum agnos- scere. Siquidem (vt Marc⁹ inquit) in alia forma apparuit & in aliis lineamentis. Non enim ultra naturalibus legi- bus corpus suum regebat, sed sp̄i uulter & supra natu- ram & sic tenebantur oculi eorum ne eū agnoscerent, pulixpm

Quod vtq̄ factū est, primo, vt totā suā dubiā mentem nō agno- reuelaret, & vulnus detegentes recipiant medicinā, secundū, vt cognoscere tēt q̄ quāuis ipsum idem corp⁹ quod pas- sum fuerat resurrexit, non tamen amplius tale erat vt esset omnibus visibile, sed tantum hī a quibus vellel vi- deri, tertio, vt non dubitent quare iterū in mediis populis nō verit, considerantes q̄ eius post resurrectionē cōuerſa- tio lōgē alia sit, & nō cōmuniis, nec qualis hominū, sed di- uinior, qua nec mortales essent digni. quarto, in typū re- surrectionis futurā, in qua sicut angeli cōuersabimur & filii dei. Sed & alia causa adsignat, q̄ avidecerit talē se illis demōstravit exterius in oculis corporis, qualis apud illas erat interiorius in oculis cordis. Tenebant ergo oculi eorum ne agnoscerent, vel quia vñhemē imaginatio mortis eius tollebar eis credulitatem vitę, vel etiam (vt dicit Aug.) in ipsi oculis eorū, operatione satanæ caligo quedā erat fluxu aliqui humoris facta quo min⁹ xpm agnoscerent. Circa

Circa secundum principale dicitur:

**E**t ait ad illos: Qui sunt hi sermones quos  
confertis ad inuicem ambulantes, & eis  
tristes?

**H**ic ponitur Christi incogniti cum discipulis sermonis  
ratio. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, Christi ad  
tristes dispensatio interrogatio. Secundum est, discipu-  
lorum ad ignotum, quasi ignorantem, responso. Ibi: Et  
respondens unus. Tertiu[m] est, denuo rogatorum trepidia  
vacillans, confessio. Ibi: Quibus ille dixit.

**C**irca primum dicitur: Et ait ad illos. Prior eos allo-  
quiur. Adeo enim intenti erant mutuus de Christo ser-  
monibus, ut non aduerteret aliquis colloquientibus esse  
præsentem. Prior itaq[ue] ipse loquitur, ut eos ad colloquium  
prouocaret. Ergo benignitas sua dispensatio eos in-  
terrogat, dicens: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad  
inuicem ambulantes & eis tristes? Non quasi ignorans  
interrogat, sed vt eorum responsive, incredulitas ipso-  
rum convenientius argatur. Et eis tristes, inquit, Con-  
ferebant enim inter se moestii saluatore peremptio dolore  
pleni, desperantes se hunc viventem exinde visuros. Et q[ui]  
demi hanc tristitiam discipulis ille prædixerat, dum ait:  
**A**men amen dico vobis, quia plorabitis & siebitis vos, ma-  
dis autem gaudebit, vos verò contristabimini, sed tri-  
stitia vestra vertetur in gaudium.

**C**irca secundum, quod est, discipulorum ad ignotum,  
quasi ad ignorantem responso, subditur.

**E**t respondens unus cui nomen Cleophas,  
dixit ei: Tu solus peregrinus es in Ierusalem  
& non cognovisti quæ facta sunt in illa his  
diebus?

**G** Cleophas ergo hominem vt putabat ignotum, non sine  
Tu solus quadam indignatione quasi obtusioris ingenii, nempe qui  
peregrinus omnibus nota vnuis ipse ignorare, redarguit. Quasi di-  
cat: Inter tota milia peregrinorum qui ad diem festum ve-  
nerunt Ierosolynam, & omnes nouerunt quæ illuc facta  
sunt, tu solus haec ignoras? Putabant sane remota regio-  
nis esse hominem, cuius vultum non agnoscabant, qui &  
ipse

ipse inter alios ad diem festu[m] paschæ venisset Ierosolima[n]a  
Et re vera (vt dicit Beda) peregrinus erat eis, à quorum  
nature fragilitate percepta iam resurrectionis gloria lō  
gè distractus. Peregrinus erat eis, à quorum adhuc fide (vt  
potè resurrectionis eius nescia) manebat extraneus. Pro-  
inde verè huic mundo peregrinus erat, cuius iam conuer-  
tatio cum mortalibus amplius non erat.

**E**t non cognovisti, inquit, quæ facta sunt in illa his Cleophas  
diebus / inaudita nempe & tam recenter. Mirabatur sanè vnde mis-  
(vt iam dictum est) Cleophas, q[ui] tātarū rerū magnitudo ratur,  
ipsum solum lateret, ea enim publica erant, & vīcē adeò  
cunctis manifesta, vt hinc tota ciuitas commota fuerit.  
Quem enim latere potuissent (vt de ceteris tacem) signa  
Christi moriente ostensa? Ad hanc, quum peregrini rerū  
nouitatibus perquendis confueuerint esse solliciti, iusta  
Cleopha[s] fuit admiratio, q[ui] tantarū rerū evidenter pere-  
grinus hunc latet. Ceterum quia tantus ei erat dolor  
cordis doloris fuit causam cunctis notam esse putabat.

**C**irca tertium, quod est denuo rogatorum trepidia  
vacillans confessio, subditur:

**Q**uib[us] ille dixit: Que? Et dixerunt. De Iesu Na-  
zarenō, qui fuit uir propheta, potens in opere &  
sermone coram deo & omni populo.

**Q**uali extraneus & gestarum rerum ignarus domi-  
nus loquebatur, dicens: Quæ sunt ista quæ facta sunt in  
Ierusalem his diebus? Nemo mens ipsi ea nouerat, &  
tamen ab eis audire voluit ut earum rerū narratione in  
sui amorem magis accenderentur. & vt ex eorum verbis  
occisionem hos instruendi accipiat. Quin etiam delectaba-  
tur ipsi narrantis audire quæ gesta fuerant, tametsi  
ea nosset (vt iam dictum est) scit matrē delectat loquen-  
tem audire filium, & magistrum iuuat audire discipulū  
disputantem. Interrogati ergo de rebus gestis quæ illis  
tristitia causa fuerunt discipuli vix comiti responderūt.

**D**e Iesu Nazarenō, subaudit, ad inuicem sermones  
confereramus, et enī nobis tristitia causa est. Qui fuit  
Trepidā  
vir propheta. Propheta & magnum fatetur filium dei tū confe-  
tacent ut feliciter nondū perfecte credentes, vel solliciti ne si o.  
incident in ma nus per sequentia iudiciorū, quia neciebat  
quis esset cu[m] loquebatur. q[ui] verum credidere cglātes.  
Potens (inquit) in operi videlicet languioribus sanan-

Cur xp̄  
cognovit  
itterogat

Beda.

Trepidā  
l

dis, eliciendis dæmoniis, mortuis fuscitandis, ceterisq; ad mirandis operibus que nemo vnguam alius fecit. Nec solum in opere potens, sed etiam in sermone, nam solo sermone quecumque voluit efficer, nec quisquam illius sermoni resistere prævaluit, iuxta quod Lucas perhibet, dicens:

**Luc. 4.** Stupebant in doctrina eius, quia in potestate erat sermo eius.

**Opus ser.** Primum opus, & deinde sermo. Nullus enim sermo docto moni pugnis firmus est, nisi prius doces se factorem declaras. Poterit enim, igitur est primi in opere, deinde & verbi sollicitudinem habeo. Si enim & deus cooperabit tibi, prius enim opus, & deinde contemplatio ac illustratio. Nisi speculum purificaueris in labore & fudore, neutruq; cōcupisca pulchritudinem in speculo suscipes. Beati enim mundo corde, hos fit per opera, quia ipsi deum videbunt, hic contemplationis est finis.

**I.** Coram deo (inquit) & omni populo. Oportet esse potestem in opere & sermone, primum coram deo, & tunc coram omni populo. Prius enim placere debemus deo, dein de curandum quantum est possibile innocentia apud homines, ut præcedente diuina cultu vivamus sine scandalo ceterorum. Vnde per Apostolum dicitur: Prouidentes bona, non tantum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Patet igitur q; sincera dilectione discipuli isti christum amabant, quem adeo multipliciter & suadiebat, commendabant. Deinde passionem ipsius memorant, quæ totius eorum fuit causa tristitia, dicentes:

Et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes & principes nostri in damnationem mortis, & crucifixerunt eum

**Mortem** Quasi dicant: Ad iniucem cōserimus, quomodo summi Christi sacerdotes & primores nostræ gentis, qui tales ac tantu dolent, prophetam venerari debuerant, per iniudicium tradiderunt.

Pontio Pilato præsidit, & gentibus q; vita auctore morti tradidierunt, & nō q; licetq; morti, sed morti crucis, nā & crucifixerunt eam. Morte (inquit) turpissima cōdenemus Sap. 3, eum. Hinc est vox illa Pilati: Gés tua & p̄tifices tradidisse, runt te mihi. Subdit autem desperantius vox quam dicitur:

Nos autem sperabamus, quia ipse esset redempturus Israel.

Spera-

Sperabamus, inquit, eo viuente, quasi dicant, A modo desperamus, ac si mors domini similis esset mortibus Theoph, aliorum. Planè semetipsos arguant quod in ipsum spes Discipulū rassent. Sperabamus q; ipse & alios saluaturos esset, & ecclorū spes neque seipsum saluavit, ita parum nostra expectatio collapſa. ni respondebit. Et penè eadem dicebant quæ & in penden- tem dixerant Iudei blasphemantes: Alios saluos fecit, se- ipsum non potest saluum facere. Quid est autem redimi- Israel? Respondebat, quod Christum expectabant Iudei saluatorē & redemptorem a malis quæ eis impendebant, iugo scilicet servitutis Romanorum, sperabantq; cum re- gnaturum ut regem terrenum, & ideo dicunt: Nos spera- bamus quod ipse redempturus esset Israel, & ipse neque iniustam mortis sententiam contra se latam effugit. Vñ Beda: Merito tristes incedebant, quia & seipso quodam modo arguebant q; in illo redemptionem sperauerint, quem iam mortuam viderant, nec resurrecturum crede- bant. Et maximè dolebant eum sine culpa occisum, quia tollerant innocentem. Et cōsequenter addunt, dicentes:

Et nunc super hęc omnia, tertia dies est ho- die quod hæc facta sunt. Sed & mulieres quæ dam ex nostris, terroruerunt nos, quæ ante lu- cem fuerunt ad monumentum, & non inuen- to corpore eius, uenerunt dicentes se etiam uisionem angelorum uidisse qui dicunt cum uiuere.

Recolerevidetur quod prædixerat tertia die se resur-  
eretur, quafidicat: Hodie deberet resurgere iuxta quod  
prædixerat. Promissam tamen tacere resurrectionem ca-  
uentib; ab eo cui loquebantur. Et merito dicunt mu-  
lieres terroruisse eos quorum mentibus plus de non inuen-  
to corpore dominico mestitiam qua dolebant addere,  
quān de nuntiata per angelos eius resurrectione gaudiū  
quo recrearentur indere potuerunt. Mulieres, inquit,  
quædam ex nostris, hoc est, de nostro confortio, quæ chri-  
sto fuerant familiare sicut & nos. Ita mulieres fuerunt  
Maria Magdalene & Maria Iacobi, & Salome ut Marcus testatur.

Et non inuento corpore eius, uenerunt dicentes se eti- am

Beda,

Mar. 16

Mat. 28

am visionem angelorum vidiisse. Vnde apud Mattheum:  
Exierunt cito de monumento cum timore & gaudio magno, & venerant nuntiare discipulis. Et de visione angelorum, in praecedentibus dicitur: Ecce duo viri adficerunt fucus illas in ueste fulgenti, qui & dicebant: Quid queritis viuentem cum mortuis? Non est hic, sed resurrexit. Ita que discipuli illi relatam à mulieribus resurrectionis famam dubia fide commemorant. Et quia hoc dicunt quasi non credentes, hinc se territos dicunt & stupefactos. Non enim quod eis relatum erat firmum astimabant, aut angelicam revelationem fuisse, sed stuporis & formidinis inde causa sumebant. Vbi Theophylactus.

L. Videntur viri illi in valde ambigua esse lentientia, & Discipuli neque valde discredere, neque recte credere. Nam dicentes: Sperabamus quod redempturus esset Israhel, incredulitate indicant, quod autem dicunt esse diem tertium, hominum est qui probè recordentur quod dixerat eis: Die tertia resurgam. Et quod exterruerunt nos, hoc signat, quod incredulitas eorum concutatur. Et omnino si considerentur, sermones humani sunt, & magna habent dubitationem, & hominum perplexorum & ignorantium quid agant propter miraculum resurrectionis. Et subdunt.

Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, & ita inuenierunt sicut mulieres dixerunt, ipsum vero non inuenierunt.

10.20 Ipsi fuerunt Petrus & Ioannes, sicut apud Ioannem legitur: Exire ergo Petrus, & ille alius discipulus quem diligebat Iesus, & Venerant ad monumentum. Et ita inuenierunt sicut mulieres dixerunt, si monumentum apertum & vacuum, & linteamina posita, ipsum vero non inuenierunt, vnde factum est, ut existimarent corpus dominicum esse ablatum, iuxta quod & Maria dixerat: Tulerunt dominum meum de monumento, & nescio ubi posuerunt eum. Itaque testimonium Petri & Ioannis non certum astimabat dum diceret, non quidem vidisse se dum, sed resurrectionem eius concilere ex eo quod corpus in sepulchro non iacebat,

T ipse dixit ad eos: O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ. Luca uscissimo quarto.

In hac euangelice lectionis parte de tribus funerest dicendum. Primum est, confirmandis in fidè vacillantibus scripturarum aperto. Secundum est, Christi ad hospitium per gratulantes invitatio, ibi: Et a propinquauerunt castello. Tertium est, Christi tandem cogniti repentina disparatio, ibi: Et factum est.

Circa primum duo sunt consideranda. Vnum est, ob tardam fidem discipulorum increpatio. Alterum, scripturarum per Christum facta discipulis interpretatio, ibi: Et incipiens à Moyne.

Circa primum dictum est: Et ipse dixit ad eos. Ad eos inquam in fidè diuinatus & resurrectionis sua va-

cillantes: O stulti & tardi corde ad credendum in omni-

bus quæ loquuti sunt prophetæ. De duobus eos reprehē-

dit videlicet de stultitia & tarditate ad credendum.

A De stultitia, quia nullam aliam quam temporalem sperauerant per Christum futuram redemptionem. Erat Discipuli nihilominus de stultitia redarguendi, qui putabant Chri- arguitur sum nec se nec alios posse salvare, quia sicut crucifixus, stultitiae. Denique ut stultos redarguit, quia scripturas quæ plenè continent mysterium passionis & resurrectionis domini non intellexerunt. Omnia enim quæ Christus vel fecit vel passus est, prænuntiata prophetarum sermonibus, vel typis fuere præfigurata. Vnde per Osee loquitur, dicens: Osee, 12. Ego vñilonum multiplicauī, & in manu prophetarum adsimilatus sum. Et quidem prophetarum visiones multipli- cavit, quia ab initio seculi vñisque ad Christum quid fieri possit vel patrum typis (ve iam dictum est) vel prophetarum vaticinis prænuntiare non desistit. Itaque multiplicata sunt visiones super numerum ut his vñi- ueris plena sit scriptura. Et in manibus operibus prophetarum & patrii adsimilatus fuit Christus. Verbi gra- Xpsvty  
tia, in immolatione Isaac, in venditione & principatu Io- pis præf- seph, & aliis figuris innumeris passio Christi & eius re- guratus, surrexatio fuit adsimilata.

Vnde

## Homilia altera.

Vnde in actibus Apostolorum per beatum Petrum dicitur: Deus qui pignuntiauit per os omnium prophetarum pati Christum suum implevit sic.

Secundo redarguit eos de tarditate ad credendum.

B Socordes enim & pigri fuerunt ad credendum ea que sancte mulieres a Christo ad eos nuntiandae resurrectionis tuis ut ars sua gratia destinatae tam auditam quām visa narrauerunt. Quin & tardi fuerant ad credendum his que ab ore ipsius Christi de sua morte & resurrectione non semel audierant. Denique nec his acquiescere poterant quā de Christo ex lege nouerant & prophetis.

C Et notanter ita: Tardi ad credendum in oībus quā locutus Theop. sunt prophetæ. Nā duobus modis cōtingit credere quā loquuntur sunt prophetæ, videlicet particulariter quādā, & nō vniuersaliter oīa, qđ ē ex parte credere, & credere i. totū.

Credere particulariter credit seu ex parte qui credit quā de Christi cruce dicuntur a prophetis, quale est illud: Foderunt manus meas & pedes meos, verū quā ad resurrectionem eius spectant non credunt, sicut ei illud: Non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctū tuum viderē corruptionem. Et illud: Inter mortuos liber. Et illud: Eudicis vinc̄tos in fortitudine, & eos qui habitant in sepulchris. Tales non habent perfidiam fidem, sed credunt ex parte. Oportet autem in omnibus tam his quā gloria fuit quām quā ignominia de Christo credere prophetis. Oportebat enim & Christum pati, quod est ignominia, & intrare in gloriam suā, quod est honoris & glorie. Itaque postquam eos vt stultos & tardos ad credendum redarguit, exinde mos salubriter informat, dicens:

Nonne hac oportuit pati Christum, & ita in trare in gloriam suam?

Quasi dicat: Non putetis quādā ideo ipse non sit Christus quā passus est, quia sic oportuit fieri.

D Sed dicat aliquisi: Si oportebat Christum pati, quā modo peccata censentur qui cum occiderunt, quām in pensanda hoc dei voluntatem (vt videat) implere uerint? sed non satis. Ita tegebant perfidere quod deus disponebat. Vnde & eorum exequio fuit impia. Dei vero dispositio prudenter, qui nequitia corum in beneficia generis humani conuerit.

PASCHAE,

tit, quasi vtens vipecreis carnibus ad anthidoti salutiferi confectionem.

Sancte plures ob causas oportuit xpm pati, videlicet Passionis Primi ppter utilitatem suā, siquidē p̄missione mortis gloriam resurrectionis promeruit, iuxta quod apostolū dicit: se multæ Xps factus est pro nobis obediens usq; ad mortem, morte Phile, 2 autem crucis. Propter quod & deo exaltauit illum, & do nautit ei nomen quod est super omne nomen.

Secundo oportuit Christum pati, propter communē omnium salutem. Nam per mortem eius sumus deo reconciati, dicente Apostolo: Quoniam inimici essemus, reconciliatus sumus deo per mortem filii eius.

Tertio propter i. i. debitorum quantitatē, que tanta erant qđ nisi fanguine xpi solui non poterant. Vnde per B. Petrum dicitur: Scientes qđ non corruptilibus auctoribus vel argento redempti esis, sed pretioso fanguine quā agni immaculati Christi & incontaminati.

Quarto propter scripturarum quā hoī prænuntiauerunt impletionem. Non enim potest solui scriptura. Sed futura Christi innumeris scripturarē locis fuerant prædicta. Verbi gratia: Tanquam oīis ad occisionem ducetur.

Quinto propter imitationis exemplum, ut videlicet Esa. 53; propter dei gloriā fideles nec pati nec mori formident, E dicente Dominos: Nolite timere eos qui occidunt corpus, Mat. 10 & post hoc non habent amplius quid faciant. Et iterum: 10, 13 Exemplum, inquit, dedi vobis, vt quemadmodum ego fē via qua ci vobis, ita & vos faciat. Xpm fē.

Sexto oportuit Christum pati, vt qua via ad patriam peruenire possumus ostenderet, quia videlicet per multas tribulationes oportet nos introire in regnum dei. Ergo se metipso irrident qui sine tribulationum perpessione per vanam mundi huius gaudia & delicias atq; voluptates carnis in Christi gloriam putant intrare, quām ille non nisi per supplicium & ignominiam crucis in suam introierit. Vnde etiam hanc gloriam filii Zebdei petentibus passionis calix obtendunt dicente domino: Nec sitis quid per Mat. 20 patatis. Potefisi bibere calicem quem ego bibiturus sum? Nam plerosque delectat culmen honoris, quos nondum exercuit materia laboris. Caput nostrum CHRISTUM per tribulationum angustias colorem introire videmus, & nos membra eius alia nobis itinera somniamus?